secunda ait, Siculos in quæstura suæ innocentia, abstinentiæq; periculum fecisse. Eo tempore, vt Plutarchus scribit, multi Romani adolescentes, claris parentibus atq; honesto loco nati, apud Siciliæ prætorem accusati sunt intemperantiæ, & neglectæ disciplinæ militaris. quos Cic. magna commendatione defendit & conseruauit.

*Anno urbis DCLXXIX, Ciceronis  
XXXIII COSS. fuerunt,*

L. LICINIUS LVCULLVS.

M. AVRELIVS COTTA.

**H**is Consulibus Cicero, anno munere quæsturæ expleto, è Sicilia prouincia decessit. Habuitum orationē Lilybæi, in qua Siculis multa benignè promisit, vt Asconius scribit. Decedebat autē ea spe, vt sibi populum R. vltro omnia delaturum putaret. ac cùm casu diebus ijs itineris faciendi causa, Puteolos forte venisset, concidit pñne, cùm ex eo quidam quæsisset, quo die Roma existet, & nunquid in ea esset noui. quod ipse pro Plancio narrat, & Plutarchus in vita scribit. Cùm è Sicilia se recepisset, iam videbatur facultas illa dicendi esse perfecta, & habere maturitatem quandam suam, vt ait

in Bruto. Fuit hoc anno tribunus pl. L. Quinctius, homo maxime popularis, & ad inflammados animos multitudinis accommodatus: qui conciones quotidie seditiones & turbulentas habebat, Cic. pro Cluentio. Hunc acta Sullae rescindere, ac Reip. statum mouere & perturbare conantem Lucullus consul ab incepto deduxit, auctore Plutarcho in Lucullo. Hinc Macer apud Sallustium, Lucullus quatis annis ierit in L. Quinctium, vidistis. Idem Quinctius patronus fuit Oppianici, qui hoc anno, Verre praetore urbano, condemnatus est, Cicero pro Cluetio, & Asconius in Verr. 2. Verrem his consulibus praetorem urbanū fuisse, cognoscitur etiam Verrina septima. ubi Cicero inquit, Nemo tam rusticanus homo L. Lucullo & M. Cottacos. Romam ex ullo municipio vadimonij causa venit, quin sciret, iura omnia populi R. nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculæ gubernari.

Hoc etiam tempore M. Antonius gratia Cottæ consulis, & Cethegi factione in senatu, curationem nactus totius oræ maritimæ, Siciliam & prouincias omnes depopulatus est, & ad extremum inferens Cretenibus bellum, re male gesta, morbo interijt,

terijt, Asconius in *Verr.* Liuius lib. 97. *Florus* lib. 3. cap. 7. Meminit *Velleius* & *Ciceron* *Verr.* 4. vbi M. Antonij infinitum imperium dicit. Hic Antonius pater fuit M. Antonij Triumviri, qui in *Plutarchi* Antonio *χριτικὸς* mendose, pro *χριτικὸς* nominatur. Tum quoque Metellus & Pompeius in Hispania ab obsidione Calagurij oppidi depulsi, coacti fuerunt diuersas regiones petere, Metellus vltiorem Hispaniam, Pompeius Galliam, auctore Liui lib. 93. Itaque tum exercitus Pompeij hiemauit in Gallia, cum M. Fóteius prætor eam prouinciam obtineret, vt Cicero pro Fonteio ostendit.

*Anno urbis DCLXXX, Ciceronis  
XXXIV COSS. fuerunt,*

M. TERENTIVS VARRO  
LVCVLLVS. C. CASSIVS  
VARVS.

**D**e his Cicero pro Cluentio, Sed quo  
ro à vobis, num istam legem ex isto  
S.C.L. Lucullus consul, homo sapientissi-  
mus tulerit? num anno post M. Lucullus &  
C. Cassius? Eosdem Verrina tertia, M. Ter-  
rentium & C. Cassium nominat. à quibus

E 5 lex

Iex frumētaria Terentia & Caffia lata fuit,  
de qua Cicero Verrina quinta, & septima.  
fuit enim M. Lucullus, frater L. Luculli, in  
Terentiorum familiam adoptatus. Eidem  
Macedoniam euenisse, Eutropius lib. 6.  
scribit. Hinc Cicero in Verr. 4. Dixit hoc  
idem M. Lucullus, se de his Dionis incom  
modis pro hospitio, quod sibi cum eo es  
set, iam ante cognosse. Quid? Lucullus, qui  
tum in Macedonia fuit, melius hæc cogno  
uit, quā tu Hortenſi, qui Romæ fuisti? Hoc  
anno bellum in Italia à gladiatoriibus du  
ce Spartaco excitatum est, quod Cicero in  
Maniliiana Seruile vocat. de quo scripsi in  
vlt. caput li. 5. Orosij. Eodem tépore L. Lu  
cullus, qui consul anno superiore contra  
Mithridatem profectus erat, ad Cyzicum  
vrbem exercitum eius fame ferroq[ue] de  
leuit, auctore Liuio lib. 95. Nam cùm to  
tius impetus belli ad Cyzicenorum mœ  
nia constitisset, eamque vrbem sibi Mithri  
dates Asiæ ianuam fore putauisset, qua ef  
fracta & reuulsa, tota pateret prouincia;  
perfecta ab Lucullo hæc sunt omnia, vt  
vrbs fidelissimorum sociorum defende  
retur, vt omnes copiæ regis diuturnitate  
obsidionis consumerentur, ait Cicero pro  
Murena. eandem rem pro lege Manilia, &  
pro

pro Archia commemorat.

*Anno urbis DCLXXXI, Ciceronis  
XXXV COS. fuerunt,*

L. GELLIVS PÖPLICOLA.  
CN. CORNELIVS LENTVLVS  
CLODIANVS.

**D**E his Cicero in Verr. 4. Itaq; in Se-  
natū cōtinuo Cn. Lentulus & L. Gel-  
lius (Lucullus impressi libri Ciceronis mē-  
dose habent, cùm L. Gellius, in vetust. re-  
cte legatur,) Consules faciunt mētionem,  
placere statui, si Patribus conscriptis vide-  
retur, ne absentes homines in prouincijs  
rei fierent rerum capitalium. Idem in o-  
rat. pro Balbo aliquoties nominantur. In  
quarta verò in Verrem, M. Lollium Palica-  
nū Tribunum pl. hoc anno fuissē, cognos-  
cimus. quem laborasse, vt tribunicia pote-  
stas populo restitueretur, Asconius in Ver-  
rinam primā scribit. De eodem Cicero in  
Bruto, Aptior, inquit, etiam Palicanus au-  
ribus imperitorum. Hoc anno Lucullus  
Mithridatem in Pontum persecutus, eum  
legionibus Romanis patefecit, qui ante  
populo R. ex omni aditu clausus fuerat,  
vt ait Cicero pro lege Manilia, & pro Ar-  
chīa.

*Anno*

*Anno urbis DCLXXXII, Ciceronis  
XXXVI, Consules fuerunt,*

**CN. AVFIDIUS ORESTES.**

**P. CORNELIUS LENTV-**

**LVS SVRA.**

**O**Restes gentis Aureliæ cognomen est: sed hic Orestes à Cn. Aufidio adoptatus, ut Cicero pro domo ait, Cn. Aufidius Orestes dictus fuit. Cn. Orestem, cum tribunus pl. esse non potuisset, Consulem factum, ait Cicero pro Plancio. Idē prætor vrbanus fuit anno urbis D CLXX VI, vt ex Valerio lib. 7. cap. 7. apparet. P. Lentulus cum Catilina coniurauit, atque à Cicerone Consule in carcere strangulatus fuit. vt inferius dicemus. Vnde Suræ cognomen inuenerit, Plutarchus in Cic. hoc modo exponit: Cum Sullanis temporibus quæstor magnam vim pecuniæ publicæ consumisset atque perdidisset, Sulla id ægre ferens rationem ab eo in Senatu exegit. tū ille negligenter & cum contemptu progressus, rationem se redditum negauit, suram autem præbiturum, ita ut pri consueissent, cum in pilæ lusione deliquissent. Hinc Sura cognominatus fuit. **surā enim Romanis est ea, que Græcis κύριον dicitur**

dicitur. Hactenus Plutarchus. Bellum seruile iam tertium annum cum Spartaco gerebatur, cum M. Crasso prætori id mandatum, & sex mensibus confectum fuit, ut Appianus libro primo extremo scribit. itaque Crasso tum permisum Plutarchus ait, vt ouans vrbem iniret. Hinc Cicero in Pisonem; Crasse pudet me tui. quid est, quod confecto formidolofissimo bello, coronam illam lauream tibi tantopere decerni volueris à senatu? Exercitum eodem tempore ex Hispania in Italiam Pompeius reduxit, & quinque millia fugitiuorum, qui è prælio aufugerant, interfecit, atque ad senatum, auctore Plutarcho, scripsit, Crassum acie gladiatores fudisse, se bellū radicitus sustulisse. Hinc Cicero in Maniliā: Testis est iterum, & sæpius Italia, quæ cum seruili bello tætro periculoſoq; premeretur, ab hoc auxilium absente expetiuit: quod bellum exspectatione Pompeij attenuatum atque imminutum est, aduentu sublatum ac sepultum. Huius belli confecti gloriam Cicero pro Sextio quoque ad Pompeium his verbis transfert: Qui etiam seruitia virtute victoriaq; domiſſet. Ultimo huius anni die pridie quā consulatum iniret Pompeius etiamnum eques

eques Romanus ex Hispania procos. triumphauit, vt Velleius libr. 2. scribit. de quo triumpho Cicero pro lege Manilia, Quid tam incredibile, quām vtiterum eques Romanus ex Senatusconsulto triumpharet?

*Anno urbis D CLXXXIII, Ciceronis  
XXXVII COSS. fuerunt,*

M.LICINIUS CRASSVS.CN.  
POMPEIVS MAGNVS.

**P**ompeium ex S.C. legibus solutū consulem ante factum, quām ullum alium magistratum per leges capere licuisset, Cicero in Maniliana testatur. Numerus de ætate Pompeij apud Appianum mendo caret: respicit enim tempus anni superioris, quo Pompeius ante natalem suum consulatum petiuit. M. Tullius iam post questuram in plurimis causis, & in principibus patronis quinquenniū fere versatus erat, vt ipse in Bruto scribit. fuitq; in admiratione, quōd ab ijs, quorū causas agebat, nulla dona aut munera, auctore Plutarcho, accipiebat. In ijs causis fortasse fuerunt M. Tullij, & L. Varenij, quas Cic. scriptas edidisse testimonio Quinctiliani & Prisciani cognoscitur. In primis autē, vt Plutarchus ait,

ait, Cic. enituit, cùm C. Verrem hoc anno in iudicium vocauit, nam in patrocinio Siciliensi maxime in certamen venit designatus Aedilis cum designato Consule Hortensio, quod ipse in Bruto scribit. Tenuerat Verres ex prætura Siciliam prouinciam per triennium, atq; in ea fuerat libidinosè auarè, crudeliterq; versatus. quare cum tandem hoc anno L. Metellus ei succederet, repetundarū reus à Siculis postulatus est: qui omnes, præter Syracusanos & Mamer tinos, M. Tullium, illo tempore florentem defensionib. amicorū, ad accusandū descendere compulerūt, iampridē illis necessitudine copulatum, quod quæstor in Sicilia fuisset, & decedens multa ijs benignè promisisset, vt Asconius ait. Natus iam erat Cicero annos XXXVI. quod tempus legitimum erat ædilitatis petendæ. Certe P. Scipio Africanus minor, cum annos natus XXXVI ædilitatem peteret, consul à populo dictus est, Liuius lib. 50. Velleius. 2. Aedilitatē igitur suo anno petens Cicero, prior designatus est cunctis suffragijs populi, in orat. in Pisonē. Suscep to patrocinio Siciliensi, exstitit Q. Cæcilius Niger, domo Siculus, vt Asconius scribit. Plutarchus ait, hominem libertinum fuisse, &

se, & Iudaicæ religioni obnoxium. vnde Cicero in eum dixit, Quid Iudeo cū Verre? Romani autem porcum non castratum Verrem nominant. In Plutarchi libris, in quib. legitur, Βέρρη πνοι ῥωμαῖοι τὸν ἐκτετμημένον χοῖρον καλοῦσι, negatio deest, & restituī debet, τὸν μὴ ἐκτετμημένον alioqui falsum esset, quod Plutarchus scribit. idque duos Interpretes, viros doctissimos, nō anima d uertisse, miror. Cæcilius igitur contendebat, se potius accusatorem constitui oportere, has afferens causas: vnā, quod à Verre lœsus iure illi inimicus esset: alteram, quod cum quæstor eius fuisset, criminā sciret: tertiam, quod Siculus pro Siculis ageret. Hinc, quia in publicis quæstionibus, vt est libr. i. ad Herennium, legibüs cauetur, vt ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, vtrum illi liceat accusare, nécne: diuinatio accusatorum Ciceronis & Cæciliij facta est. tum Cicero primam Verrinam de accusatore constituēdo dixit: in qua hac vsus est diuisione: spectandum, à quo maxime agi velint ij, quorum de vltione quæritur; à quo minime velitis, qui accusatur, auctor Quintilia. lib. 7. cap. 5. Victo Cæilio, & accusacione ad se delata, Cicero, cum inquisitionis tempus

tempus in Sieiliam postulasset dies CX, & cum L. Tullio fratre patruele totam prouinciam colligendis litteris in Verrem, & denuntiandis testimonijs peragrasset diebus quinquaginta; Romam reuersus, cum videret id agi, vt à M'. Glabrone prætore, & ab ijs iudicibus, qui tunc erant, ad alium annum, aliumq; prætorem res tota transiret, eripereturq; sibi reus patrocinio Hortensij ac Metelli, qui tunc Consules futuri erant, hoc commentus est rationis, vt orationem longam prætermitteret, neque in criminibus declamatione cumulandis tempus absumeret. sed tantummodo citaret testes ad vnumquodque crimen expositū, & eos Hortensio interrogandos daret, inquit Asconius. Vnde Quinctilianus lib. 6. cap. 6. Cicero summo consilio videtur in Verrem vel contrahere tempora dicendi maluisse, quam in eum annum, quo erat Q. Hortensius consul futurus, incidere. Consilium suum ipse Cicero Verrina secunda copiosè exponit. quæ præterea exhortationem continet iudicū ad verè iudicandum: minæ quoque in aduersarios diriguntur, omnia tentantes ad corrumpendum iudicium. qua oratione ipse Verrina tertia hoc se assentū fuisse ait, vt vna